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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 10,546 1,940 8,606

1.기타 교직원보수 7,806 0 7,806

1.교직원대체인건비 7,806 0 7,806

1.기간제교원인건비 7,806 0 7,806

1.기간제직원인건비 7,806 0 7,806
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,602,000원*3명=
7,806,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,740 1,940 800

1.교직원연수 2,540 1,740 800

1.직무연수 700 1,500 -800

1.일반수용비 700 1,500 -800 교육경비 : -100,000원*8명= -800,000

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.배움과 성장 지원비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)바리스타체험비 : 40,000원

*20명=
800,000

(성립전_1추)도자기체험비 : 40,000원*20

명=
800,000

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 254,429 226,619 27,810

1.급식 관리 181,989 180,214 1,775

1.학교급식운영 181,989 180,214 1,775

1.급식재료구입비 158,106 154,933 3,173

1.급식용식재료비 158,106 154,933 3,173 식품비 : 2,859,000원*1회= 2,859,000

친환경농산물 : 314,000원*1회= 314,000

2.우유급식비 6,328 9,632 -3,304

1.우유대금 6,328 9,632 -3,304 우유대금 : -3,304,000원*1회= -3,304,000

3.급식운영비 15,959 15,649 310

1.일반수용비 9,959 7,649 2,310 급식소모품 : 231,000원*10종= 2,310,000

2.연료비 6,000 8,000 -2,000 LPG구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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4.급식기구확충비 1,596 0 1,596

1.비품구입비 1,596 0 1,596
(성립전_1추)급식용기구구입비 : 532,000

원*3종=
1,596,000

2.보건관리 19,251 17,971 1,280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,351 8,461 1,890

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

3.보건실운영 4,851 3,501 1,350

1.학생복지비 4,251 3,501 750 약품구입 : 5,000원*30종*2회= 300,000

의료용품 및 소모품 : 300,000원*1회= 300,000

보건실 용품 및 자료 : 5,000원*30종= 150,000

2.비품구입비 600 0 600 업무용 가구 : 100,000원*3개*2종= 600,000

4.학생및교직원교육 1,510 2,300 -790

1.운영수당 740 1,530 -790 성교육 강사료 : 110,000원*1회= 110,000

약물오남용관련 강사료 : -450,000원*1회= -450,000

심폐소생술 및 응급처치 강사료 : 

-450,000원*1회=
-450,000

2.교육운영비 770 770 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)교육및행사용품 : 256,000원

*5회=
1,280,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 8,900 9,510 -610

1.먹는물관리 1,330 1,530 -200

1.일반수용비 1,330 1,530 -200 정수기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0
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4.공기정화장치운영 5,090 5,500 -410

1.일반수용비 5,090 5,500 -410 공기정화장치 운영비 : -410,000원*1회= -410,000

3.학생복지 53,189 28,434 24,755

1.교육복지우선 450 450 0

1.교육복지사업 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학생복지운영 52,739 27,984 24,755

1.졸업앨범제작 5,369 5,850 -481

1.교육운영비 5,369 5,850 -481 졸업앨범제작 : -481,000원*1회= -481,000

2.학생교과서구입 17,250 19,684 -2,434

1.교육운영비 17,250 19,684 -2,434 교과서 : -2,434,000원*1회= -2,434,000

3.학생교복구입 24,600 0 24,600

1.학생복지비 24,600 0 24,600
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*82

명=
24,600,000

4.학생체육복구입 5,520 2,450 3,070

1.학생복지비 5,520 2,450 3,070
(성립전_1추)학생체육복구입 : 3,070,000

원*1회=
3,070,000

3.기본적 교육활동 52,672 46,705 5,967

1.교과 활동 20,370 17,982 2,388

1.교과활동지원 4,550 4,102 448

1.기초학력지도 3,420 3,420 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

2.교과협의회운영 330 682 -352

1.일반업무추진비 330 682 -352 전문적학습공동체 운영 : -352,000원*1회= -352,000

3.순회교사운영 800 0 800

1.여비 800 0 800
(성립전_1추)순회교사 여비 : 800,000원*1

회=
800,000

2.국어 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0
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3.사회 교과활동 2,260 1,260 1,000

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.동학농민혁명 유적지답사 지원비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,800원

*25명=
270,000

(성립전_1추)해설 이용료 : 110,000원*1회

=
110,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_1추)시상품 : 5,000원*4명= 20,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,570 5,030 -460

1.교과운영 4,570 5,030 -460

1.교육운영비 4,570 5,030 -460 기술가정 실습재료비 : -2,000원*230명= -460,000

6.체육 교과활동 3,900 2,000 1,900

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교체육시설 유해성검사비 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사비 :

 1,900,000원*1회=
1,900,000

7.예술 교과활동 3,700 4,200 -500

1.교과운영 3,700 4,200 -500

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000 악기수선 및 소모품 : 500,000원*1회= 500,000

미술 음악 교육용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 악기 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

8.외국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0
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2.창의적 체험활동 17,076 16,397 679

1.자율활동 11,336 13,796 -2,460

1.학생회활동지원 2,636 2,496 140

1.교육운영비 2,636 2,496 140 학생자치활동지원 : 140,000원*1회= 140,000

2.학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.신문제작 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600 인쇄비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

6.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교육공동체활동지원 : -700,000원*1회= -700,000

상시독서프로그램용품 : 700,000원*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 0 1,701 -1,701

1.수학여행 0 1,701 -1,701

1.여비 0 1,701 -1,701 인솔교사여비 : -1,701,000원*1회= -1,701,000

3.동아리활동 2,100 900 1,200

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)유니폼 : 50,000원*4벌= 200,000

(성립전_1추)훈련비 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

4.진로활동 3,640 0 3,640

1.진로체험활동 3,640 0 3,640

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)진로검사 및 진로상담 : 

30,000원*26명*2종=
1,560,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 8,500

원*26명*2회=
442,000
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(성립전_1추)진로관련 도서 : 38,600원*30

부=
1,158,000

(성립전_1추)진로특강 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)교사협의회 : 10,000원*9명*2

회=
180,000

3.자유학기(년) 활동 15,226 12,326 2,900

1.자유학기(년)제활동 15,226 12,326 2,900

1.진로탐색활동 12,326 12,326 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.진로체험운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교과서들고진로여행 도서 : 

13,000원*80권=
1,040,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 특강 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 차량임차

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행 용품 : 

160,000원*1회=
160,000

3.김제인물사전프로젝트운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교통비 및 간식비 : 60,000원

*3회=
180,000

(성립전_1추)면담용품 및 재료비 : 

114,000원*5회=
570,000

(성립전_1추)시상품 : 10,000원*15명= 150,000

4.선택적 교육활동 58,624 14,510 44,114

1.방과후학교 운영 4,720 1,000 3,720

1.방과후학교운영 4,720 1,000 3,720

1.특기적성교육 2,800 1,000 1,800

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*22차시*2

강좌=
1,408,000

2.교육운영비 1,392 1,000 392
(성립전_1추)프로그램운영 : 196,000원*2

강좌=
392,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사수당 : 30,000

원*64시간=
1,920,000

2.독서활동 8,944 8,010 934

1.독서활동운영 8,944 8,010 934
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1.도서구입 6,000 5,000 1,000

1.도서구입비 6,000 5,000 1,000 도서구입 : 10,000원*100권= 1,000,000

2.도서관운영 2,944 3,010 -66

1.교육운영비 2,944 3,010 -66 도서정기간행물 구독료 : -66,000원*1회= -66,000

3.교기육성 44,960 5,500 39,460

1.교기운영 44,960 5,500 39,460

1.펜싱부운영 7,500 5,500 2,000

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 7,000 5,000 2,000 훈련비및출전비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.육성종목지도자 인건비 18,040 0 18,040

1.기간제직원인건비 15,570 0 15,570 (성립전_1추)인건비 : 2,595,000원*6개월= 15,570,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*6개월=
1,920,000

3.육성종목운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)유니폼 : 70,000원*15벌= 1,050,000

(성립전_1추)훈련비 : 330,000원*15명= 4,950,000

4.엘리트 선수 육성 훈련비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)훈련비 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 20,000원*5종*4회= 400,000

5.육성종목지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500 (성립전_1추)인솔여비 : 500,000원*1명= 500,000

6.육성종목 교통비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)교통비 : 300,000원*16명= 4,800,000

7.전국소년체육대회 강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)훈련용품 : 190,000원*10명= 1,900,000

(성립전_1추)훈련비 : 21,000원*10명*10회

=
2,100,000

8.전국소년체육대회 참가선수운영비 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전_1추)단복 : 80,000원*4명= 320,000

강여경 2021년 07월 29일 11시 26분 45초 7 전라북도교육청 김제중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*4명= 1,600,000

5.교육활동 지원 105,150 32,311 72,839

1.교무업무 운영 7,787 8,407 -620

1.교무학사운영 7,787 8,407 -620

1.교무학사운영 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

2.교육활동홍보 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620 교육과정설명회용품 : -620,000원*1회= -620,000

3.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 2,348 2,348 0

1.일반수용비 2,348 2,348 0

2.생활지도운영 18,224 5,454 12,770

1.학생생활상담지도 14,528 4,158 10,370

1.학생생활지도 운영 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,780 220 운영 및 용품비 : 220,000원*1회= 220,000

2.비품구입비 0 220 -220 운영 및 용품비 : -220,000원*1회= -220,000

4.학부모안전도우미회운영 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(교통) 용품비 : 110,000원

*15명=
1,650,000

(성립전_1추)(폭력) 용품비 : 55,000원*20

종=
1,100,000

강여경 2021년 07월 29일 11시 26분 45초 8 전라북도교육청 김제중앙중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.특별교육재정수요지원비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)검사지구입 : 2,700원*160명= 432,000

(성립전_1추)원예프로그램운영 : 170,000

원*2명=
340,000

(성립전_1추)용품비 : 128,000원*1회= 128,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)캠페인용품 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)스포츠리그운영 : 100,000원

*9학급=
900,000

(성립전_1추)수호천사운영 : 137,000원*4

회=
548,000

(성립전_1추)학생상담 : 11,000원*12명= 132,000

(성립전_1추)용품비 : 20,000원*1회= 20,000

3.학생안전교육 1,696 1,296 400

1.안전교육 1,696 1,296 400

1.교육운영비 1,696 1,296 400 안전체험 차량임차료 : 400,000원*1대= 400,000

3.학습지원실 운영 14,050 14,050 0

1.방송실운영 350 350 0

1.방송실운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.정보화실운영 13,700 13,700 0

1.학교정보화지원 13,700 13,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 10,500 10,500 0

4.교육여건 개선 65,089 4,400 60,689

1.교육환경개선 65,089 4,400 60,689

1.책·걸상구입 13,600 4,400 9,200

1.비품구입비 13,600 4,400 9,200 교실용 비품 : 80,000원*115개= 9,200,000

2.학교숲조성 38,629 0 38,629

1.일반수용비 38,629 0 38,629
(성립전_1추)설계용역비 : 2,429,000원*1

회=
2,429,000
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(성립전_1추)조경공사 : 31,571,000원*1식

=
31,571,000

조경공사 : 4,629,000원*1회= 4,629,000

3.학생회실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)소규모수선비 : 6,100,000원

*1실=
6,100,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)접이식의자 : 130,000원*30개

=
3,900,000

4.행정장비개선 2,860 0 2,860

1.비품구입비 2,860 0 2,860 행정장비 : 2,860,000원*1대= 2,860,000

6.학교 일반운영 195,580 175,017 20,563

1.학교기관 운영 87,216 74,866 12,350

1.부서기본운영 29,511 27,834 1,677

1.교장실운영 9,118 9,118 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,918 4,918 0 생일축하용품 : -690,000원*1회= -690,000

간담회 및 협의회 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

펜싱부 대회 출전 격려 : 100,000원*3회= 300,000

교직원격려 : 25,000원*40명*2회= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,793 10,116 1,677

1.일반수용비 5,776 6,156 -380 업무용도서 등 : -380,000원*1회= -380,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,057 2,000 2,057 사무용기기 : 2,057,000원*1회= 2,057,000

3.교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 4,600 4,600 0

2.행정지원인력운용 57,705 47,032 10,673

1.구 학부모회직인건비 47,032 47,032 0
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1.무기계약직원인건비 41,312 41,312 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,440 4,440 0

2.직원대체인건비 10,289 0 10,289

1.기간제직원인건비 10,289 0 10,289
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,252,250원*2명*2월=
5,009,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

768,160원*3개월*2명=
4,609,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

78,250원*2명*2월=
313,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

59,660원*3개월*2명=
358,000

3.교원대체인건비 384 0 384

1.기간제교원인건비 384 0 384 교원대체인건비 : 384,000원*1회= 384,000

2.시설 장비 유지 105,364 97,151 8,213

1.학교시설장비유지 105,364 97,151 8,213

1.공공요금및제세공과금 36,159 36,159 0

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 20,364 20,364 0

3.상하수도료 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 6,744 6,744 0

2.연료비 210 210 0

1.연료비 210 210 0

3.시설관리용역 5,562 5,226 336

1.일반수용비 5,562 5,226 336 소방시설관리용역비 : 336,000원*1회= 336,000

4.시설일반관리 23,800 22,023 1,777

1.기간제직원인건비 495 0 495 화단 제초작업 일용인부 : 165,000원*3회= 495,000

2.일반수용비 23,055 21,773 1,282 시설 소모품 : 350,200원*10회= 3,502,000

냉난방기 수선 및 청소 : -2,220,000원*1

회=
-2,220,000

3.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 7,980 6,880 1,100
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1.일반수용비 7,980 6,880 1,100 화장실청소용역비 : 520,000원*1회= 520,000

화장실 용품 : 290,000원*2회= 580,000

6.당직관리 26,653 26,653 0

1.기간제직원인건비 22,193 22,193 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수목전지 및 방제 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 677,001 499,102 177,899
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